

بررسی و نقد تأثیر معرفت‌شناسی هیوم بر رأی او پیرامون منشأ دین

سیامک عبداللهی*

چکیده

هیوم در ارائه رأی خود درباره منشأ باور دینی، از معرفت‌شناسی تجربه‌گرایانه‌اش بهره می‌برد؛ اما پاره‌ای تعارضات درونی آن را نحیف می‌کند و نظریه طبیعت‌گرایانه هیوم درباره خاستگاه دین را از انسجام و استحکام تهی می‌سازد. بر این اساس، در این جستار ابتدا رأی هیوم درباره منشأ دین بیان می‌شود و پس از بررسی میزان تأثیر معرفت‌شناسی هیوم بر گزاره فلسفه دینی او، نقدهایی بر هیوم وارد می‌کنیم که به‌طور عمده بر ناسازواری این گزاره فلسفه دینی هیوم با آرای معرفت‌شناختی او متمرکز است. پس از مشخص شدن تأثیر حداکثری معرفت‌شناسی هیوم بر نظر او در مورد منشأ دین، این نتیجه به دست آمد که اولاً بهترین نقدها بر نظر هیوم درباره منشأ دین، نقدهایی هستند که عمدتاً بر مبانی معرفت‌شناختی او متمرکز شده است؛ ثانیاً رأی هیوم در این مورد استحکام لازم را نداشته است و در این میان، نداشتن انسجام درونی، نقش عمده‌ای در تضعیف نظریه هیوم دارد.

واژگان کلیدی: هیوم، منشأ دین، تاریخی‌انگاری، معرفت‌شناسی، طبیعت‌گرایی، تعارضات درونی.

۱۷۵

دین

بررسی و نقد تأثیر معرفت‌شناسی هیوم بر رأی او پیرامون منشأ دین

پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی
پرتال جامع علوم انسانی

abdollahi@ut.ac.ir

* دانش‌آموخته دکتری فلسفه دین دانشگاه تهران.

تاریخ تأیید: ۹۶/۴/۲۵

تاریخ دریافت: ۹۵/۱۰/۲۳

هیوم چند ماه پیش از مرگش، به جیمز بوسول می‌نویسد که پس از مطالعه آثار لاک و کلارک، دیگر هیچ‌وقت اعتقادی به دین پیدا نکرد (احتمالاً به این دلیل که براهین آنها را برای دفاع عقلانی از دین، بسیار سطحی و سست می‌دانست) (Noxon, 1995, p.3). درست است که عقیده او در مورد خدا با تلقی مسیحیان از خدا، کاملاً متفاوت است و همه ادیان را نیز تجلیات خرافات می‌شمرد، ولی نسبت به مفاهیم الحادی روزگارش نیز به دیده شک می‌نگریست و حجم نوشته‌های او درباره دین نیز بیش از هر موضوع دیگری است و این نشان دغدغه دینی اوست (Gaskin, 1988, p.1).

یافتن نظر ایجابی هیوم درباره مسئله تصور خدا و دین بسیار دشوار می‌نماید و آنچه ایشان گفته است، بیشتر یا در رد آرای دیگران است - مانند آنچه در نقد امکان اثبات عقلانی وجود خدا و خطاب به الهیات طبیعی بیان داشته است - یا در مورد منشأ تصور خدا و دین نزد باورمندان است و از این رو رسیدن به نظر خود او بسیار دشوار است. وی اثبات وجود خدایی را که در الهیات طبیعی بیان می‌شود، از نگاه عقلی ناممکن می‌داند و برای این کار در بخش دهم کتاب پژوهش در باب فهم آدمی (1751) (An Enquiry Concerning Human Understanding)، (برهان) معجزه را به چالش می‌کشد و در کتاب گفت‌وگوهای در باب دین طبیعی (1752)، براهین اثبات وجود خدا را نقد می‌کند. او سرانجام در واپسین فصل تاریخ طبیعی دین (Natural History of Religion) (فصل پانزدهم)، نظم در جهان را گواهی کافی بر وجود عللی برای جهان می‌شمارد (Hume, 2011, p.53) و همچنین در آخرین صفحات گفت‌وگوها اشاره‌وار وجود علت یا عللی را برای نظم در طبیعت می‌پذیرد و می‌گوید: «علت یا علت‌های نظم در گیتی احتمالاً شباهت اندکی با عقل و هوش (Intelligence) آدمی دارند؛ اما ورای این، ما راهی برای بسط و تعمیم این دلیل به منظور اثبات خصوصیات و ویژگی‌های این علت یا علل نداریم» (Idem, 2007c, pp.101-102).

اما حال که اعتقاد به چنان خدایی عقل‌گریز است، چرا برخی مردم (مؤمنان) به آن

باور دارند؟ هیوم به این پرسش در کتاب **تاریخ طبیعی دین** (۱۷۵۷) پاسخ می‌دهد. از نظر هیوم منشأ دین (Origin of Religion) و تصور خدا را باید در انفعالات بشری همچون ترس از بلایا و امید به بهبود آینده یافت که در طول زمان انسان‌ها کوشیده‌اند رنگ و بویی دینی- عقلانی به آن ببخشند. دین و مدعیات آن همواره برای هیوم اهمیت شایانی دارد و وی همواره تلاش می‌کند در تبیین نظریاتش درباره دین، آن را ریشه‌یابی کند تا بتواند این مقوله را بهتر مطالعه و پژوهش نماید. نظر هیوم در مورد منشأ و چیستی دین در کتاب **تاریخ طبیعی** به‌طور مبسوط‌تر تقریر شده است.

با در نظر گرفتن مجموع آرای هیوم درباره منشأ دین، به نظر می‌رسد که او با تکیه بر اصالت تجربه‌اش، دین را به انفعالات و عواطف تحویل و تحلیل می‌برد. قصد نگارنده آن است که مشخص کند آیا هیوم متأثر از معرفت‌شناسی‌اش، نظرش را در مورد منشأ دین بیان می‌دارد یا خیر و اگر چنین است، این تأثیر چه میزان است؟ از سویی نقدهایی که بر وی می‌شود، کدام یک مؤثرترند و اگر این نقدها نظریه هیوم را تضعیف می‌کنند، دلیل اصلی ضعف این نظریه را باید از کجا دانست؟

در این نوشتار، بیشترین نقدی که بر هیوم وارد می‌آوریم، نقد درونی است. منظور ما از نقد درونی،* نقدی است که بر تعارضاتی متمرکز است که درون یک نظریه، میان پیش‌فرض‌های آن نظریه با گزاره‌های مورد ادعایش وجود دارد. نقدی که در اینجا استفاده می‌شود بر ناسازواری میان مبانی معرفتی هیوم با رأی او درباره منشأ دین، به همراه مشکل روش‌شناختی آن متمرکز است. پایگاه نقادی ما نیز، به‌طور عمده متافیزیکی است؛ نقدهایی که تمرکزشان پیرامون رویکرد کلی هیوم درباره منشأ دین است. این نکته نیز شایان ذکر است که هرچند در این مقاله سعی شده است از همه آثار مرتبط هیوم، برای دستیابی به زیست‌جهان فکری او بهره برد، اما به دلیل موضوع مقاله، منبع اصلی ما برای یافتن رأی هیوم در باب منشأ دین، کتاب **تاریخ طبیعی دین*** خود هیوم است که به تناوب از ترجمه

* در مقابل نقد بیرونی که پیش‌فرض قراردادن یک معیار نقادی محقق می‌شود.

* این کتاب مهم‌ترین اثری است که هیوم پیرامون منشأ دین نوشته است.

دکتر عنایت یا متن اصلی استفاده نموده‌ایم. یافتن این پرسش‌ها و پیش‌فرض‌ها، به همراه نقد نظر هیوم درباره منشأ دین، چارچوب اصلی نوشتار پیش‌رو را تشکیل خواهد داد.

الف) روش تجربه‌گرایانه هیوم در یافتن منشأ دین

پیش از تبیین نظر هیوم درباره خاستگاه دین، شایسته است در مورد روشی که هیوم به وسیله آن به دنبال یافتن منشأ دین است، اندکی سخن بگوییم. سؤال مهمی که در اینجا مطرح می‌شود آن است که هیوم ریشه‌یابی علل گرایش به دین را در حیطه قلمرو چه علمی می‌داند و قصد دارد با چه روشی به دنبال علل پیدایش دین بگردد و چرا این روش را انتخاب می‌کند؟

تأکید هیوم در جای‌جای آثارش بر استفاده از استنتاج تجربی، به عنوان روشی سودمند و کارآمد برای رسیدن به منشأ باور دینی در طبیعت انسان، آشکار است (Idem, 2007a, pp.4 & 117/ 2007c, pp.23 & 41). ** هیوم این روش کلان را به دو روش جزئی تحلیل می‌کند و می‌گوید باید دو قلمرو و دو علم را به‌خوبی کاوید تا با تأمین مشاهدات کافی بتوان خاستگاه پیدایش دین را در سرشت آدمی یافت:

۱. حوزه روان‌شناسی که افعال و عادات آدمیان کنونی و انسان‌های گذشته را بررسی می‌کند.

۲. قلمرو علم تاریخ که مدارک و اسناد معتبر تاریخی را در مورد آدمیان پیشین مد نظر دارد:

همگان پذیرفته‌اند که یکسانی و یکنواختی عظیمی میان اعمال آدمیان همه ملل در همه اعصار برقرار است و طبیعت آدمی در اصول و افعالش همواره بر حال واحدی است. آدمیان در همه زمان‌ها و زمین‌ها اغلب چنان مشابه هم‌اند که تاریخ

** عنوان فرعی رساله نیز اهمیت نگاه تجربی برای هیوم را مشخص می‌سازد: «تلاشی برای استفاده از روش تجربی در راستای استدلال برای مسائل اخلاقی»

(Being An Attempt to introduce the experimental Method of Reasoning into Moral Subjects).

چیز تازه و غریبی در این باره به ما نمی‌آموزد. فایده اصلی تاریخ صرفاً نمایاندن اصول همیشگی و همگانی طبیعت انسانی از طریق نشان‌دادن آدمیان در اوضاع و احوال متفاوت و تهیه مواد است که بتوانیم مشاهدات خود را بر روی آنها انجام دهیم تا با سرچشمه‌های معمول عمل و رفتار آدمی آشنا شویم؛ چراکه در انگیزه‌ها و اعمال آدمی یکنواختی برقرار است. از این رو فایده تجربه حاصل از عمر طولانی و دادوستد و انواع تعامل با انسان‌ها این است که اصول طبیعت انسان را به ما می‌آموزد و اندیشه و عمل ما را تنظیم می‌کند. به وسیله این راهنماست که از طریق اعمال و اظهارات و حتی حالت‌های آدمیان، تمایلات و انگیزه‌های ایشان را می‌شناسیم و پس از شناخت انگیزه‌ها و تمایلاتشان، به تفسیر اعمال آنها می‌پردازیم (Hume, 2007b, pp.60-61).

بنابراین روش هیوم برای یافتن خاستگاه دین، استنتاج مبتنی بر داده‌های روان‌شناسانه- تاریخی است و همان‌گونه که در پژوهش* تأکید می‌کند، این روش می‌تواند ما را به طبیعت مشترک بشری رهنمون کند تا با فهم آنچه ذاتی انسان است، بدانیم آیا دین از طبیعت اصیل انسان سرچشمه گرفته یا امری فرع بر سرشت و طبیعت اوست.

ب) رأی هیوم درباره منشأ دین

هیوم در کتاب تاریخ طبیعی دین می‌گوید که دین اصلی و نخستین بشر، شرک (چندگانه‌پرستی) (Polytheism) یا بت‌پرستی بوده است: انسان‌های بدوی در برخورد با هر حادثه‌ای، آن حادثه را معلول علتی می‌پنداشتند؛ از سوی دیگر، از آنجاکه بسیاری از این حوادث و رویدادها در تعارض و تضاد با یکدیگر واقع می‌شدند، آنان به این مطلب رسیدند که آن پدیده‌ها علت واحدی ندارند و به وجود علل متعددی برای آن حوادث معتقد گردیدند و به این دلیل که سطح اندکی از تعقل داشتند، توانایی شناختن آن علل را نداشتند و آنها را

* نام کامل این کتاب پژوهشی پیرامون فهم آدمی است که در این مقاله به دلیل ارجاعات فراوان، آن را پژوهش می‌نامیم.

ناشناخته و پنهان تلقی می‌کردند (هیوم، ۱۳۸۷، ص ۳۸).

وی معتقد است هر چند مشاهده نظام طبیعت می‌تواند ذهن را به سوی اصول توحید (یگانه‌پرستی) (Monotheism) رهنمود کند، اما نمی‌تواند عامل نخستین اندیشه‌های بشر درباره دین باشد؛ زیرا اگر این مشاهده سبب پیدایش دین می‌شد، هرگز بشر به شرک (و چندگانه‌پرستی) گرایش نمی‌یافت؛ بلکه یگانه‌پرستی دین نخستین انسان می‌شد. حال آنکه شرک در جوامع بشری بوده و هنوز هم می‌توان رگه‌های آن را یافت، بنابراین شرک و چندگانه‌پرستی، دین نخستین و کهن بشر است (Hume, 2011, pp.15-17).

هیوم معتقد است از آنجایی که باور به یک علت واحد، از نظر معرفتی بالاتر و والاتر از اعتقاد به چندین خداست و انسان با غلبه بر تضاد میان خدایان گوناگون، به این نتیجه رسیده است که خدایی یگانه، ولی با صفات مختلف بر جهان حکمرانی می‌کند و این فرایند به تدقیق و تأمل نیاز دارد؛ بنابراین پذیرش این مطلب که مردمان نخستین با سطح نازلی از اندیشه بتوانند به چنین اعتقادی دست یابند، همانند آن است که بگوئیم هندسه پیش از کشاورزی نزد آدمیان رواج داشته است یا بگوئیم انسان‌ها پیش از آنکه در کلبه‌ها زندگی کنند، در کاخ‌ها مسکن داشته‌اند. اگر انسان‌ها در همان آغاز با استفاده از نظام طبیعت به ذاتی متعالی عقیده پیدا می‌کردند، دیگر هرگز نمی‌توانستند آن عقیده را رها کنند و به شرک متمایل شوند؛ زیرا همان عقلی که در آغاز، چنین عقیده‌ای را میان آنها رواج داده بود، می‌توانست آن را آسان‌تر میان ایشان پایدار نگه دارد. بنیاد نمودن هر آیینی بسیار دشوارتر است از تأثیرمند کردن و نگه‌داشتن آن (هیوم، ۱۳۸۷، ص ۳۴). هیوم با زیرکی از اصطلاح «Primary» در منشأیابی گرایش به دین استفاده می‌کند؛* زیرا این اصطلاح نه تنها بر اولی بودن شرک اشاره دارد، بلکه اصلی بودن را نیز در خود دارد و نشان‌دهنده آن است که در تاریخ بشریت آنچه طبیعی و برخاسته از سرشت انسان است، چندخدایی و شرک است.

* نام بخش اول کتاب تاریخی طبیعی دین «That Polytheism Was The Primary Religion Of Men» است.

هیوم در ادامه یافتن منشأ نخستین دین، در بخش دوم کتاب **تاریخ طبیعی دین** (بنیاد شرک)، می‌گوید سیر رویدادهای زندگی چندان گوناگون است که ما را به سوی این اندیشه پیش می‌برد که این حوادث حاصل تدبیر چندین آفریدگار است:

در میان همه ملت‌هایی که مشرک بوده‌اند، نخستین عقاید دینی نه از ژرف‌بینی در آثار طبیعت، بلکه از نگرانی درباره رویدادهای زندگی و از بیم و امیدهایی که اندیشه آدمی را به تکاپو می‌انگیزد، سرچشمه گرفته است. مطلب دیگر آنکه مردمان نخستین قدرت پیش‌بینی این حوادث و رویدادها را نداشتند و نیز نمی‌توانستند از بلایا و مصیبت‌هایی که این حوادث بر آنها تحمیل می‌کرد، جلوگیری کنند و از این رو همواره میان مرگ و زندگی، بیماری و سلامتی، خوشی و ناخوشی در حرکت بودند. با توجه به نکات یادشده، انسان اولیه این علل ناشناخته را مایه امیدها و بیم‌های خود می‌دانست و با انجام آیین‌ها و مراسم خاص و قربانی، سعی در جلب رضایت آن علل و جلوگیری از غضب و خشم آنها می‌کرد؛ زیرا آن علل را همانند خود دارای احساسات، عواطف، خشم و غضب و حتی دارای اندام‌هایی مانند خود می‌پنداشت. سیه‌روزی در آینده و ترس از مرگ، انسان‌ها را برمی‌انگیخت تا با کنجکاوای هراس‌انگیزی، نخستین نشانه‌های مبهم الوهیت را مشاهده کنند (Hume, 2011, pp.18-19).

از دیدگاه هیوم منشأ دین در سرشت انسانی (Human Nature) به بیم‌ها و امیدهایی بر می‌گردد که رویدادهای گوناگون زندگی در بشر ایجاد می‌کنند. او در پی یافتن خاستگاه این بیم و امیدها بر می‌آید و در این باره می‌گوید علت‌هایی که برای ما ناشناخته‌اند، سبب می‌شوند ذهن ما تصوراتی هراس‌انگیز از آنها بسازد و همین تصورات سبب نگرانی ما نسبت به رویدادهای زندگی می‌شود. عواطف ما بر اثر انتظار هراس‌آمیز رویدادها، همواره پر بیم و برانگیخته است و ذهن ما نیز از نیروهایی که بدین‌گونه گرفتارشان هستیم، پی‌درپی تصوراتی می‌سازد (Ibid, p.31); تصوراتی که بر مبنای آن، هر کدام از علت‌های ناشناخته، خدایی تصور شوند که از گستراندن نفوذ خود به موقعیت‌های دیگر ناتوان‌اند؛ از این‌روست که شرک (و چندخدایی) پدید می‌آید:

ناملایمات و فراز و نشیب‌های زندگی، اندیشه وجود قوای متفاوت فراوانی را به ذهن می‌آورد که بر زندگی انسانی اثر می‌گذارد و تضاد و تراحم موجود در طبیعت، برای انسان بدوی، دالّ بر وجود چندین خدا بوده است که هر یک بر قسمتی و بر قومی حکم‌فرمایی می‌کردند. فاصله چندین خدایانی با انسان‌های برجسته و قهرمان چندان زیاد نیست. آنان نیرویی برتر از انسان دارند، ولی نیرویی نامتناهی و بعید از نیروی انسان‌های برجسته ندارند (مانند خدایان یونان باستان).^{*} همین محدودیت نیرو و ضعف خدایان است که تراحم و تعارض را در جهان پدید می‌آورد (Ibid, pp.27-29).

هیوم تا اینجا توانسته است زمینه مناسبی فراهم کند تا سخن اصلی‌اش را مطرح کند؛ اینکه «توحید، محصول و شکل تکامل‌یافته شرک است». وی در بخش ششم تاریخ طبیعی (پیدایی توحید از شرک)، دلیل پیدایش یگانه‌پرستی از چندخدایی را بیان می‌کند و می‌گوید افراد قومی که به چندین خدا باور دارند، به عبادت یک خدا روی می‌آورند؛ زیرا «آنان می‌پندارند در تقسیم قدرت و ملک میان خدایان، قومشان به زیر فرمان خدایی خاص در آمده‌اند» (هیوم، ۱۳۸۷، ص ۶۵). از منظر هیوم دلیل پیدایش توحید و یگانه‌پرستی از شرک و چندخدایی، پندار افراد یک قوم مبنی بر حکومت یکی از خدایان بر آنهاست. هیوم پس از آنکه هر دو دیدگاه دینی متقدم (شرک) و متأخر (توحید) را بیان می‌کند، به مقایسه آنها می‌پردازد و در این مورد می‌گوید یگانه‌پرستی نسبت به شرک از نظر اخلاقی تنزل یافته است. یگانه‌پرستی به‌طور طبیعی به تعصب و ناشکیبایی تمایل دارد و مسائلی از قبیل پستی بشر و ویژگی‌های راهب‌صفتانه را تشویق می‌کند و بنابراین به خطری برای جامعه تبدیل می‌شود؛ زیرا این دیدگاه منشئی برای خشونت و مسبب بی‌اخلاقی است. در مقابل، شرک (یا چندگانه‌پرستی) در برابر گوناگونی‌ها و تفاوت‌ها شکیباست و خصوصیات حقیقی و درست را که سبب اصلاح جامعه بشری می‌شود،

* برای مطالعه بیشتر درباره شرک (چندگانه‌پرستی)، (ر.ک: Werblowsky, 2005).

تقویت می‌کند.* مشرکان به‌طور طبیعی مشارکت خدایان ملل دیگر را در الوهیت می‌پذیرند و تساهل و رواداری در میان ایشان رایج‌تر از مؤمنان به ادیان توحیدی است. مؤید این ادعا مشاهدات تاریخی و حتی مدرنی است که در تاریخ مسیحیت نیز آشکار است. همچنین چون خدایان مشرکان به قهرمانان انسانی نزدیک هستند، مایه تشجیع و دلیری آدم‌ها هستند، ولی ادیان توحیدی، به سبب فاصله بی‌پایان خدا با بندگانش، سبب خواری و زبونی آنان خواهند شد. بنابراین به نظر هیوم شرک بر توحید و چندخدایی بر یگانه‌پرستی برتری دارد (Norton, 1999, p.403).

حال که دلیل و منشأ بیم و امیدهایی که خود علت پیدایش دین هستند، مشخص شد، جای این پرسش است که انسان برای آنکه این نگرانی‌ها را از بین ببرد، چه می‌کند؟ پاسخ هیوم دعا و نذورات است و در تاریخ طبیعی در این باره می‌گوید:

چون انسان قصد آن دارد که آینده‌اش را عاری از هر گونه بیم و نگرانی ببیند، به هر شیوه‌ای دست می‌یازد تا علت‌های ناشناخته را که سبب هراس او از آینده شده‌اند، آرام و خشنود نگه دارد و بدین سبب آنها را عبادت و دعا می‌کند و برایشان نذورات می‌دهد (هیوم، ۱۳۸۷، ص ۶۵).

ج) تأثیر معرفت‌شناسی هیوم بر رأی او پیرامون منشأ دین

به اعتقاد هیوم با ریشه‌یابی علل اعتقاد به دین و خدا به این نتیجه می‌رسیم که «تصور خدا که مفهوم آن موجودی بی‌نهایت عاقل، حکیم و خیرخواه است، برآمده از تأمل (Reflecting) درباره اعمال ذهن خودمان و افزایش دادن این صفات به درجه نامتناهی است». از نظر او، ما این صفات را در خودمان می‌بینیم و با فرافکنی، آنها را بر بی‌نهایت اطلاق کرده و به موجودی که خدا می‌نامیم، نسبت می‌دهیم. این موضوع به طبیعت و جهان ذهنی مربوط می‌شود و به جهان خارج ربطی ندارد.

اما چرا انسان این کار را انجام می‌دهد و برای خود، خدایی می‌سازد؟ هیوم پاسخ را در ترس‌ها و رنج‌های حال و امید به بهبود اوضاع در آینده می‌بیند و معتقد است انسان‌ها

* هیوم در اینجا از نوعی «پلورالیسم (تکثرگرایی) اعتقادی» سخن به میان می‌آورد.

برای آنکه برای خود آرامشی دست‌وپا کنند، در ذهنشان به خلق خدا می‌پردازند (Hume, 2007a, p.14).

بنابراین رأی هیوم درباره‌ی خاستگاه دین، تأثیرپذیرفته از «طبیعت‌گرایی» (Naturalism) اوست. هیوم با توجه‌دادن به نقش سرشت انسان و ذهن او، به سراغ یافتن منشأ دین می‌رود و بنیان‌هدفش در جست‌وجوی خاستگاه دین نزد انسان را طبیعت‌گرایی قرار می‌دهد. او بر اساس مبانی شکاکیتش و اینکه آنچه انسان حقیقت می‌پندارد، درواقع حقیقت نیست، بلکه ناشی از توهم اوست و حذی از واقعیت ندارد، به روان‌شناسی تجربی رسیده است. همچنین با مبنا قرار دادن طبیعت بشر، به سوی روان‌شناسی و اهمیت احساسات و انفعالات انسان، در ریشه‌یابی اعمال ذهن او گرایش یافته است (Norton, 1999, p.403).

از منظر هیوم تصور قدرتی نامرئی و ذی‌شعور، از اصول طبیعت بشری بر می‌خیزد (طبیعت‌گرایی) و اینکه آدمی ترس‌های برخاسته از وقایع طبیعی را به این قدرت‌های نامرئی (یا خدایان) نسبت می‌دهد، با توجه به کارکرد ذهن انسان قابل بررسی است (روان‌شناسی)؛ بنابراین از نظر هیوم خاستگاه دین و اعتقاد به خدا، در طبیعت و سرشت انسانی است و آدمی از طریق مخیله و قدرت ذهن خود، بیم و امیدهای زندگانی‌اش را به خدا (یا خدایان) نسبت می‌دهد (Proudfoot, 2005, p.7125).

این ترس و بیم و امیدها و چگونگی رویارویی با آنها، در طبیعت انسان- البته در طبیعت ذهن او- ریشه دارند و به همین دلیل است که گفته می‌شود، هیوم در جست‌وجو برای یافتن خاستگاه دین بر مبنای شکاکیتش از طبیعت‌گرایی به روان‌شناسی تجربی رسیده است. بنابراین رأی هیوم درباره‌ی منشأ دین «تحویل‌گرایانه» (Reductionistic) (یا فروکاهشی) است؛ زیرا تبیینی که هیوم از دین به دست می‌دهد، بر اساس مفاهیم دانش‌های دیگری همچون روان‌شناسی است. پذیرفتن تحویل‌گرایی در دین، به این معناست که دین متغیر مستقلی نیست، بلکه معلول امور دیگری است که برای تبیین دین،

باید از آن علل بهره گرفت* (Bolle, 2005, p.36)؛ از این رو تبیین وی از خاستگاه و منشأ دین، افزون بر اینکه طبیعت‌گرایانه است، تحویل‌گرایانه و فروکاهشی نیز هست. از نظر هیوم دین (و عقاید دینی) از یک غریزه و میل اصلی (Original instinct) یا انطباعی آغازین (Primary Impression) و از مبادی عمومی و بنیادین طبیعت و سرشت ما (Universal and Fundamental principle of our nature) سرچشمه نمی‌گیرد، بلکه منشأ آن به دلیل ویژگی‌های طبیعت انسانی است که عملکرد آن به‌آسانی می‌تواند تحت تأثیر علل و عوامل گوناگون از مسیر اصلی‌اش خارج شود. ایشان معتقد است به‌رغم پردامنگی باورهای دینی، چنین اعتقادی چندان همه‌گیر و ثابت و بی‌استثنا در میان آدمیان نیست که بتوان آن را امری طبیعی و غریزی شمرد. پدیده‌ای مانند دین را نمی‌توان در شمار غرایزی همچون حب نفس، جفت‌دوستی، فرزندخواهی، حق‌شناسی و خشم قرار داد، بلکه آن را باید امری فرعی که برخاسته از بنیادهای سرشت آدمیان است، به شمار آورد (Hume, 2011, p.14).

بنابراین به اعتقاد هیوم، اولاً منشأ پیدایش دین به عواملی برمی‌گردد که عملکرد طبیعت و ذهن بشر را از مسیر اصلی خودش منحرف کرده‌اند؛ ثانیاً دین حاصل عملکرد اصیل و اصلی طبیعت انسانی نیست؛ بلکه علل و عوامل ناشناخته طبیعت، سبب ایجاد ترس و نگرانی در انسان و فرافکنی (Projection) توسط او می‌شوند. انسان این عوامل طبیعی را به صورت خدا یا خدایان قدرتمندی می‌بیند که می‌توانند این بیم و امیدها را افزایش یا کاهش دهند. این تحلیل، تأکید هیوم بر انحرافی بودن دین را از مسیر و عملکرد بنیادین سرشت و طبیعت بشر نشان می‌دهد. البته ناگفته پیداست که هیوم در روند کشف خاستگاه دین در طبیعت انسانی، مفاهیم مورد پژوهش - یعنی دین و طبیعت بشری - را

* تحویل‌گرایی دین، در مقابل «پدیدارشناسی دین» قرار دارد که مطابق آن، دین موضوع مستقلی است و نمی‌توان آن را به امور دیگر تحویل کرد، بلکه ذات و اصلی دارد که دین و حواشی منتسب به آن را باید بر اساس آن ذات و بنیان تبیین کرد. از طرفداران پدیدارشناسی دین می‌توان به میرچا الیاده و رودولف اوتو اشاره کرد (برای مطالعه آثارشان، ر.ک: Otto, 1931/ Eliade, 1957).

از شواهد تاریخی مربوط به آغاز گرایش به دین، برون‌یابی (Extrapolating) کرده است و این موضوع در کتاب تاریخ طبیعی او به وضوح پیداست (Norton, 2009, pp.6 & 29-30).

اکنون می‌توان مباحث هیوم را درباره منشأ دین این‌گونه خلاصه کرد:
الف) دین (چه شرک باشد چه توحید)، اعتقاد به علت (یا علل) ناشناخته وقایع و بلاایای طبیعی است که موجب ایجاد ترس و نگرانی در انسان می‌شوند و انسان این علل ناشناخته یا خدایان را موجوداتی (یا صفاتی) کم‌وبیش انسانی تلقی می‌کند.*
ب) تصویری که انسان خدا باور از خدا دارد، برخاسته از تأمل و اندیشه ما در مورد اعمال ذهن خودمان و افزایش صفات مذکور، به درجه بی‌نهایت است.
در توضیح قسمت (الف) باید گفت، این قسمت از تحلیل هیوم درباره خاستگاه دین، بر اساس شکاکیت او و روان‌شناسانه است؛ زیرا از دید هیوم انسان خدایان را عوامل ایجاد وقایع و بلاایای طبیعی و بنابراین علل بیم و امیدهایش می‌یابد و به دلیل همین ترس و نگرانی، به وجود خدا معتقد می‌شود. این تبیین، نشان‌دهنده دیدگاه تحویل‌گرایانه است؛ زیرا در تبیین دین، آن را به روان‌شناسی تحویل برده است.
تحلیلی که هیوم در قسمت (ب) ارائه می‌دهد، هم بر مبنای اصالت تجربی بودنش و هم بر اساس طبیعت‌گرایی و روان‌شناسی تجربی اوست. اینکه برای تصور خدا به دنبال انطباعی می‌گردد، بر مبنای تجربی‌گرایی محض اوست و اینکه خود این انطباع را برخاسته از عمل ذهن انسان و در واقع نوعی فراکنی می‌داند، بر اساس طبیعت‌گرایی و روان‌شناسی تجربی هیوم است.

پاسخ هیوم در مورد منشأ دین بر مبنای شکاکیت او و حاصل ترکیب روان‌شناسی تجربی، انسان‌شناسی (Anthropology) (یافته‌های مردم‌شناسان میان قبایل بدوی) و

* هیوم و فروید منشأ دین را به ترس انسان بر می‌گردانند؛ به‌ویژه ترس از عوامل ناشناخته‌ای که زندگی انسان را با خطرهای جدی روبه‌رو می‌کند (برای مطالعه‌ی رأی فروید درباره منشأ دین، رک: توکلی، ۱۳۷۸ / Bowker, 1995/ Freud, 1989).

تاریخی‌گرایی (ادله مسلّم منابع تاریخی) است که کاملاً طبیعت‌گرایانه (Naturalistic) هستند. روان‌شناسی هیوم بر نقش احساسات و انفعالات در یافتن مبانی اعمال ذهن بشری تکیه و تأکید می‌کند و بنابراین از حس‌گرایی و تجربه‌گرایی هیوم منشعب شده است. تاریخ‌گرایی او نیز که بر اساس تجربیات بشر در طول تاریخ و شواهد و گواهی انسان‌هاست، به نوعی به تجربه‌گرایی او بر می‌گردد و طبیعت‌گرایی او هم، خود نوعی تجربه‌گرایی است. بنابراین هر کدام از این مبانی به نوعی از تجربه‌گرایی هیوم سرچشمه می‌گیرند؛ از این رو می‌توان گفت: «نظر هیوم درباره منشأ دین، با تأثیرپذیری حداکثری از آرای معرفت‌شناختی او ارائه شده است».

د) نقد نظر هیوم در باره منشأ دین

انتقادهای فراوانی را می‌توان بر مبنای ناسازواری درونی میان آرای معرفت‌شناختی هیوم با یکدیگر یا ناسازواری آرای معرفت‌شناختی هیوم با دیدگاه ایشان درباره منشأ دین یافت. از جمله نقدهای این‌چنینی، «مسئله استقرا» و «نقد روش‌شناختی هیوم» است. بخش‌های دیگر مقاله پیش رو به‌طور عمده به همین مباحث اختصاص دارد.

۱. استقرا

هیوم در کتاب **تاریخ طبیعی**، برای آنکه خواننده را با خود همراه کند که دین نخستین بشر شرک است، نه توحید، از مثال‌های فراوانی استفاده می‌کند. به کار بردن مثال و مصداق در آثار هیوم از ویژگی‌های اصلی روش تحریر اوست؛ چنان‌که در پژوهش، **گفت‌وگوها و تاریخ طبیعی** بارها با آن روبه‌رو هستیم. از ذکر مثال در مورد معجزات *اباپاریس* (Abbe Paris) و *وسپاسین* و داستان شاهزاده هندی (Hume, 2007b, pp.109-110) تا آوردن مصداق در **گفت‌وگوها** و به‌ویژه در فصول دهم و یازدهم آن، که مربوط به مسئله شر است و سراسر آن ذکر مصیبت‌هایی واقعی در زندگی بشر و دیگر موجودات می‌باشد (Idem, 2007c, pp.68-70). تاریخ طبیعی هم که یافتن علل‌گرایش به دین را مد نظر دارد، از این قاعده مستثنی نیست و هیوم از ابتدا با استناد به اسناد و مدارک تاریخی، مثال‌ها و مصداقی ذکر می‌کند که از آثار شرک دلالت می‌کنند یا با

نشان دادن قبایلی چندگانه پرست و غیرموحد در آسیا، آفریقا و آمریکا، می‌خواهد نشان دهد که شرک از آغاز تاریخ بشر وجود داشته است و هنوز هم وجود دارد. در واقع هیوم در همه نوشته‌هایش از جمله در **تاریخ طبیعی** از اصل خود در مورد ناکارآمدی استقرا (Induction) عدول کرده و خلاف آنچه خود گفته و استقرا را فاقد وجهت معرفتی لازم برای دستیابی انسان به معرفت معرفی می‌کند، گام برداشته است.

به باور هیوم ما هر تعداد قوی سپید ببینیم، این مشاهده و استقرا ما را به این نتیجه نمی‌رساند که همه قوها سپید هستند، بلکه تنها می‌توانیم حکم کنیم همه قوهایی که من تاکنون دیده‌ام، سپید هستند. در واقع از این هست‌ها (یا امور واقع) به یک باید و قانون کلی (درباره آینده) نمی‌توان دست یافت؛ زیرا ما نه «تمامی» قوها را دیده‌ایم، بلکه چنین امکانی اصلاً وجود ندارد که بتوانیم این کار را انجام دهیم. بنابراین از نظر هیوم استقرای ناقص معرفت‌زا به معنای استفاد یک قانون کلی نیست و استقرای کامل هم دست‌نیافتنی است. از این رو استفاده از استقرا برای اثبات یک مدعا نادرست است (Idem, 1999, p.313)؛ اما هیوم که با چنین آب و تابی بر استقرا می‌تازد، چگونه خود در استفاده از آن، از هیچ کوششی فروگذار نکرده است؛ به گونه‌ای که شاید نتوان فصلی از فصول آثار او را یافت که خالی از استقرا باشد.

۲. نقد روش شناختی

از آنجاکه هیوم می‌خواهد روشی نو در تحلیل موضوعات انسانی در اندازد و با روش استدلال تجربی و آزمایشگاهی، مسائل اخلاقی و انسانی را تبیین کند، نقد روش‌شناسی ایشان می‌تواند بسیار مفید باشد؛ زیرا با این کار، نقاط قوت و ضعف این روش ابداعی مشخص و قدرت تبیینی آن آشکار می‌شود. ما در اینجا به دو نوع از این گونه نقدها بسنده می‌کنیم: یکی «نقد روش تاریخی» و دیگری «نقد استنتاج علی».

۲-۱. نقد روش تاریخی هیوم

هیوم در **تاریخ طبیعی** همان هدفی را دنبال می‌کند که بنیان‌های فلسفی آن را در رساله پایه‌ریزی کرده است؛ یعنی واردکردن روش تجربی استدلال در موضوعات انسانی (عنوان

فرعی رساله همین است). وی بر خلاف وسواسی که در پذیرش اخبار مربوط به کرامات و معجزات از خود نشان می‌داد و موشکافانه در پذیرفتنی بودن آنها تردید می‌کند،* با بی‌توجهی و تسامح، اخبار گوناگون از منابع شرقی و غربی را کنار هم می‌چیند و خواننده را مرعوب تنوع اطلاعات تاریخی و دینی خود می‌کند و بی‌هیچ تردیدی درباره‌ی درستی این اخبار، به استنتاج از آنها می‌پردازد.

البته برخی این بی‌توجهی را توجیه کرده‌اند و گفته‌اند هدف هیوم تاریخ‌نگاری و ثبت وقایع نیست، بلکه می‌خواهد آنها را دست‌مایه‌ی نگاهی جامع و فراگیر به انسان قرار دهد تا از این رهگذر به شناختی همه‌جانبه از طبیعت انسانی برسد و در سایه‌ی این شناخت، منشأ دین در سرشت انسان را بشناسد (Cabrera, 1995, p.77)، اما به هیچ روی هیچ‌یک از این سخنان نمی‌تواند سهل‌انگاری وی را توجیه کند؛ زیرا برای مثال اگر آزمایشگاه فیزیک‌دان و شیمی‌دان یا زیست‌شناس آکنده از مواد فاسد باشد، به ناچار آزمایش‌های او بر آن مواد، گیاهان و جانوران نمی‌تواند طبیعت آنها را درست نشان دهد؛ اما چگونه است که وقایع و گزارش‌های فاسد و تحریف‌شده نمی‌توانند مانعی در درک و دریافت فیلسوف اخلاقی و عالم علوم انسانی ایجاد کنند؟ چگونه می‌توان با مشاهدات مستقیم از انسان در یک مقطع زمانی، درباره‌ی پهنه گسترده‌ای از زمان و اعمال و حوادث جاری در آن قضاوت کرد؟ داوری‌های تاریخی از این دست که به جای بهره‌گیری از اسناد معتبر، بر مبنای چنین داده‌های غیرمعتبری انجام می‌شوند، و جاهت کافی برای استناد و ارجاع و استفاده نخواهند داشت (فتحعلی‌خانی، ۱۳۹۰، ص ۲۹۳-۲۹۴).

از سویی هیوم با برگزیدن روش تجربی در ریشه‌یابی اعتقادات دینی، از ابتدا راه را بر منشئی فراطبیعی برای دین بسته است؛ زیرا روش او منحصر در طبیعت انسان است و به گونه‌ای است که به نحوی از همان آغاز فرض کرده علتی فراطبیعی برای دین وجود

* برای بررسی این موضوع، به بخش دهم پژوهش رجوع شود:

Hume, 2007b, Part X (of Miracles).

ندارد و حال که چنین علتی نیست، با روش مذکور به دنبال ریشه‌یابی آن برویم. بنابراین هیوم با نوعی مصادره به مطلوب از همان ابتدا به بررسی منشأ دین می‌پردازد. البته هیوم می‌تواند به این نقد چنین پاسخ دهد که وجود یا نبود علل ماورایی برای باور به دین را ما در مجال دیگری بحث کرده‌ایم (سراسر **گفت‌وگوها** و بخش‌هایی از **پژوهش**) و در اینجا- یعنی **تاریخ طبیعی**- قصد داریم بررسی کنیم اکنون که علت یا علل وجود جهان از نظر عقلی اثبات‌شدنی نیست، چرا بشر دارای اعتقادات دینی است و اغلب می‌کوشد آن را با فلسفه‌ورزی و استدلال‌آوری اثبات کند؟ بنابراین بحث هیوم در اینجا فرع بر بحث قبلی و مبتنی بر آن است و تاریخ نگارش آثارش نیز این موضوع را تأیید می‌کند. استدلال تاریخی هیوم اشکال دیگری نیز دارد. هیوم معتقد است بر اساس اسناد تاریخی، شرک قدیمی‌تر از توحید است و گفتن اینکه توحید قدیمی‌تر از شرک است، مانند آن است که بگوییم آدمیان پیش از زندگی در کلبه‌ها، در کاخ‌ها می‌زیستند یا هندسه را پیش از کشاورزی می‌دانستند. در اینجا دو استدلال از هیوم مطرح شد.

۱. هیوم پذیرفته است که آنچه بشر به عنوان مدارک و شواهد تاریخی از دوره‌های قدیم دارد، به اولین و ابتدایی‌ترین زمان‌های تاریخ مربوط است، حال آنکه حتی برای تاریخ‌شناسان و متخصصان این علم نیز پذیرفته شده است که قدیمی‌ترین اسناد تاریخی که در دست ماست، مربوط به قدیمی‌ترین دوره حیات آدمی نیست؛ یعنی دوره‌هایی از حیات آدمی وجود دارد که اسنادی از آن دوره‌ها درباره شرک یا موحد بودن انسان‌ها به دست ما نرسیده است.

۲. خود هیوم اذعان دارد که شرک و توحید در طول زمان جایشان را به یکدیگر داده‌اند. با مبنا قرار دادن چنین اندیشه‌ای، هیچ اشکالی وجود ندارد که قدیمی‌ترین اسنادی که هم‌اکنون موجودند، به دوره تحریف‌شده‌ای از دین توحیدی مربوط باشند. در واقع اگر چنین است که شرک و توحید به‌طور متناوب در حال جایگزینی با یکدیگرند و خود هیوم نیز به این نکته اشاره دارد (هیوم، ۱۳۸۷، ص ۳۲)، آنچه ما اکنون به عنوان مدارک و شواهدی دال بر وجود شرک در دوره باستان می‌یابیم، در واقع شکل دگرگون‌شده توحید است که

بدین صورت به جای مانده است.

۲-۲. نقد استنتاج علی

به نظر برخی منتقدان هیوم، از مهم‌ترین انتقادهای وارد شده بر تاریخ طبیعی دین هیوم، نوع استفاده وی از روش «استنتاج علی» است؛ زیرا یکی از معیارهای استنتاج علی، وجود شباهت کامل میان موارد مشاهده‌مورد استفاده در استنتاج برای دستیابی به مبانی تداعی طبیعی در ذهن انسان است. حال آنکه با توجه به سیر تاریخ طبیعی، جای این سؤال باقی می‌ماند که آیا میان ادیان پیشرفته توحیدی و ادیان شرک‌آلود و خرافی اقوام بدوی روزگار باستان یا اقوام وحشی مشاهده‌شده در تحقیقات مردم‌شناسی، آن مقدار شباهت کافی برقرار است که بتوان همگی را در یک ظرف گنجانند؟ آیا می‌توان با جعل عنوان عامی به نام «دین» و ارائه تعریفی بسیار اجمالی از آن، انبوهی از امور ناسازگار را ذیل یک عنوان قرار داد و این اشتراک در عنوان را دستاویز تبیینی علی قرار داد؟

اگر چنین است، پس چرا هیوم در نقد برهان نظم، قرارگرفتن نظم‌های صناعی و طبیعی را تحت عنوان مشترک «امر دارای نظم» نمی‌پذیرد و شباهت میان نظمی صناعی و نظمی طبیعی را برای انجام یک استدلال علی کافی نمی‌داند، ولی در اینجا با اتکا بر اسناد تاریخی غیرمتمیقن، خرافه‌ها و مناسک غیراخلاقی و غیربشری برخی نحله‌های مشرک را با ادیان توحیدی الهی همانند می‌شمارد و آن را برای ترتیب‌دادن استنتاجی علی کافی می‌داند. یا چرا هنگام نقد معجزه با شکاکیتی تمام‌عیار، امکان پذیرش اخبار معجزه را ناممکن یا در سرحد محال می‌داند و قوی‌ترین گواهی‌ها از موثق‌ترین شاهدان را برای غلبه بر تردید نسبت به وقوع معجزات، ناکافی می‌شمرد. آیا این سهل‌انگاری با آن وسواس جمع‌شدنی است؟ به نظر می‌رسد هیوم با امور گوناگون، با یک روش یکسان و ثابت برخورد نمی‌کند؛ در جایی در استفاده از روش استنتاج علی وسواس به خرج می‌دهد و در جایی دیگر چندان به لوازم آن مقید نمانده است و از این رو چالش‌های او در برابر منشأ باورهای دینی، آن‌چنان که باید، دارای انسجام و استحکام کافی نیست.

۳. متناقض‌گویی هیوم

نقد دیگری که بر هیوم وارد است، به یکی از تناقضات مهم در اندیشه‌های او بر می‌گردد. وی در تقریر تاریخ طبیعی دست‌کم دچار یک تناقض بنیادین شده است؛ آنجا که در مورد طبیعی بودن باور به خدا در آغاز و پایان کتاب، به دو گونه متفاوت سخن می‌گوید. هیوم در آغاز کتاب گفته است باورداشتن به نیرویی نادیدنی و هوشیار و به بیان دیگر، دین‌باوری را نمی‌توان یکی از اصول طبیعت آدمی، همچون غرایز حبّ نفس و جفت دوستی و امثال آن دانست؛ زیرا به‌رغم پدیده‌بودن چنین باوری در همه سرزمین‌ها و همه زمان‌ها، نه آن‌چنان عام بوده است که هیچ استثنایی نپذیرد و نه به‌هیچ‌روی در اندیشه‌ها به یکسان رخ نموده است (همان، ص ۲۸-۲۹). بنابراین هیوم یکی از دلایل اصلی نبودن گرایش به دین‌باوری را همگانی نبودن دین‌باوری می‌داند. ضمن تحلیل استدلال هیوم تناقض مذکور را آشکار می‌سازیم:

الف) استدلال هیوم که «همگانی نبودن دین‌باوری نشان از اصلی نبودن گرایش به دین‌باوری در طبیعت انسانی دارد»، ادعایی دربارهٔ امور واقع است؛ زیرا مطابق معرفت‌شناسی هیوم و اصالت تجربه او، باید این استدلال را در مقام پاسخ به این پرسش قرار دهیم که «آیا این استدلال به کمیت و عدد مربوط است؟» بدون شک خیر. پس باید به سراغ پرسش معرفت‌شناختی دوم هیوم برویم: «آیا این موضوع استدلالی تجربی در مورد امور واقع است؟» برای پاسخ به این پرسش، لازم است هیوم را در مقام پاسخ به پرسش دیگری قرار دهیم: «ادعایی که هیوم دربارهٔ امور واقع کرده است، چگونه از سوی او به تجربه درآمده است؟» آیا می‌توان همهٔ انسان‌ها را تجربه کرد که هیوم از همگان سخن گفته است؟

اجازه دهید بازگشتی کوتاه به یکی از معروف‌ترین جمله‌های قصار هیوم داشته باشیم:

هنگامی که کتابخانه‌ها را بررسی می‌نماییم، بر اساس این اصول، چه ویرانی [عظیمی] باید ایجاد کنیم. اگر کتابی در باب الهیات و مابعدالطبیعه مَدَرسِی یافتید، اجازه دهید بپرسیم: آیا استدلالی مجرد (انتزاعی) مربوط به کمیت و عدد در بر دارد؟ نه. آیا استدلالی تجربی مربوط به امور واقع و هستی، در آن هست؟ نه.

پس آن را به آتش بیندازید؛ چراکه جز سفسطه و توهم چیزی در بر ندارد
(Hume, 2007b, p.120).

با مبنا قراردادن همین اصل هیوم، باید استدلال او را دربارهٔ طبیعی و اصیل نبودن منشأ باور به دین نیز به آتش بیندازیم و وقعی به آن ننهیم.

ب) هیوم در پایان تاریخ طبیعی، خلاف استدلال مذکور را بیان داشته و گفته است: «گرایش همگان را به باور، به نیرویی نادیدنی و هوشیار که اگر غریزه‌ای ازلی نباشد، دست‌کم همواره ملازم منش آدمی است، می‌توان نشان یا مَه‌ری دانست که صنع الهی برساخته خویش زده است» (هیوم، ۱۳۸۷، ص ۱۲۴-۱۲۵). این عبارت با عباراتی که در ابتدای کتاب از آن یاد می‌کند و به صورت قوی بر اصیل نبودن دین (به دلیل غیرهمگانی بودن آن) تأکید می‌کند، در تناقض است؛ بنابراین در اندیشه‌های هیوم با نوعی دوگانگی گویی و تشویش روبه‌رو هستیم که او را در مقام اتهامی جدی دربارهٔ انسجام و پیوستگی دیدگاهش قرار می‌دهد.

ج) هیوم در پژوهش، در عین عقیده به طبیعتی مشترک و ثابت میان آدمیان، وجود ویژگی‌های شخصی و تنوع را می‌پذیرد و می‌گوید: «نباید انتظار داشت که همهٔ مردم در شرایط مشابه، همواره دقیقاً یکسان رفتار کنند و جایی برای اختلاف شخصیت‌ها و آرا و عقاید باقی نماند. چنین یکنواختی را در همهٔ جزئیات، در هیچ جای طبیعت نمی‌توان یافت» (Hume, 2007a, p.61). خود هیوم هم به این نکته اشاره دارد که اگر در انتخاب امری به عنوان اصلی از طبیعت و سرشت انسانی، ملاک را عدم تنوع بگذاریم، در واقع هیچ یک از امور بدیهی را نیز جزو امور طبیعی نخواهیم یافت؛ زیرا در تمام رفتارها، خلیقیات و اعمال بشری تنوع و تکثر وجود دارد و از آن گریزی نیست و از این رو برای یکسانی کامل و بروز نیافتن ظهورات مختلف در یک امر، نمی‌تواند معیار مناسبی برای پذیرش آن به عنوان امری طبیعی و اصیل باشد. بنابراین دین نیز از این قاعده مستثنا نخواهد بود و وجود تنوع در گرایش‌ها و باورهای دینی، نمی‌تواند دلیلی بر اصیل نبودن آن در طبیعت آدمی باشد.

نتیجه‌گیری

بنا بر تصریح هیوم، روش او برای یافتن منشأ دین، استنتاج مبتنی بر داده‌های روان‌شناسانه- تاریخی است. از این منظر، منشأ دین در سرشت انسانی، به علت‌هایی مربوط می‌شوند که برای ما ناشناخته‌اند و سبب می‌شوند ذهن ما تصوراتی هراس‌انگیز از آنها بسازد؛ تصوراتی که بر مبنای آن، هر کدام از علت‌های ناشناخته، خدایی تصور می‌گردند که از گستراندن نفوذ خود به موقعیت‌های دیگر، ناتوان‌اند؛ از این‌رو شرک (و چندخدایی) پدید می‌آید. هیوم تأکید و تصریح دارد که دین نخستین بشر شرک است، نه توحید؛ زیرا اگر انسان در ابتدا توحید را دین خود قرار می‌داد، به دلیل آنکه به لحاظ معرفتی از شرک بالاتر است، شرک هیچ‌گاه به وجود نمی‌آمد. توحید، محصول و شکل تکامل‌یافته شرک است و دلیل پیدایش آن، پندار افراد یک قوم مبنی بر حکومت یکی از خدایان بر آنهاست.

در این پژوهش مشخص شد که رأی هیوم درباره‌ی خاستگاه دین، از «طبیعت‌گرایی» او متأثر است. ایشان با توجه‌دادن به نقش سرشت انسان و ذهن او، به سراغ یافتن منشأ دین می‌رود و بنیان هدفش را در جست‌وجوی خاستگاه دین نزد انسان، طبیعت‌گرایی قرار می‌دهد. هیوم بر اساس شکاکیت خود، معتقد است آنچه انسان حقیقت می‌پندارد، در واقع حقیقت نیست، بلکه ناشی از توهم اوست و حدی از واقعیت ندارد و از این طریق به روان‌شناسی تجربی رسیده است. همچنین با مبنا قرار دادن طبیعت بشر، به سوی روان‌شناسی و اهمیت احساسات و انفعالات انسان، در ریشه‌یابی اعمال ذهن او گرایش یافته است؛ بنابراین رأی هیوم درباره‌ی منشأ دین، تحویل‌گرایانه است. به‌طور خلاصه می‌توان گفت، از نظر هیوم:

منشأ دین ← سرشت انسان و ذهن اوست ← «طبیعت‌گرایی هیوم».

علت و منشأ اعتقاد به خدا و دین ← ترس و بیم و امیدهای انسان (از حوادث

طبیعی) است ← «روان‌شناسی تجربی هیوم».

بنابراین رأی هیوم در مورد منشأ دین، بر مبنای شکاکیت او و حاصل ترکیب

روان‌شناسی تجربی، انسان‌شناسی (یافته‌های مردم‌شناسان میان قبایل بدوی) و تاریخی‌گرایی (ادله مسلّم منابع تاریخی) است که همگی کاملاً طبیعی‌انگارانه و تجربه‌گرایانه هستند. روان‌شناسی هیوم بر نقش احساسات و انفعالات در یافتن مبانی اعمال ذهن بشری تکیه و تأکید می‌کند و بنابراین از حس‌گرایی و تجربه‌گرایی هیوم منشعب شده است؛ تاریخی‌گرایی او نیز که بر اساس تجربیات بشر در طول تاریخ و شواهد و شهادت انسان‌هاست، به نوعی به تجربه‌گرایی او برمی‌گردد و طبیعی‌گرایی او هم، خود نوعی تجربه‌گرایی است؛ بنابراین هر کدام از این مبانی، خود به نوعی برخاسته از معرفت‌شناسی تجربه‌گرایانه هیوم است.

از این رو می‌توان گفت که هیوم در تبیین منشأ باور دینی سعی کرده است بر معرفت‌شناسی تجربه‌انگار خود پای‌بند بماند و با توجه به تحلیلی که در طول این نوشتار ارائه شد، به نظر می‌رسد این تبیین با اتکای کامل و حداکثری بر معرفت‌شناسی وی بیان شده است. در مجموع باید گفت تبیین و تحلیل هیوم از منشأ باور دینی، ما را به سوی یک تجربه‌گرایی تام و تمام سوق می‌دهد؛ تجربه‌گرایی‌ای که خود را به صورت طبیعی‌گرایی، روان‌شناسی تجربی، تاریخی‌گرایی و... نشان می‌دهد.

چنان‌که ذکرش آمد، ما با تکیه بر نتایج بخش اول این پژوهش - یعنی تأثیر حداکثری معرفت‌شناسی هیوم بر رأی او درباره منشأ دین - نقدی بر این رأی او وارد آوردیم که ناسازواری درونی آرای او را هدف قرار داده بود. بر این اساس، هیوم بر خلاف معرفت‌شناسی خود که استقرا را غیر معرفت‌زا می‌داند، همواره از آن بهره می‌برد و در تألیفات گوناگونش (پژوهش، گفت‌وگوها و تاریخ طبیعی) بارها از این شیوه استدلال استفاده می‌کند. نقد دیگر به روش تاریخی هیوم بر می‌گردد که شامل دو مورد است: نقد اول درباره بی‌دقتی و نداشتن وسواس علمی هیوم در استفاده از وقایع و منابع تاریخی است؛ نقد دوم آن است که هیوم اعتقاد دارد شرک قدیمی‌تر از توحید است، اما تاریخ‌شناسان معتقدند دوره‌هایی از حیات آدمی وجود دارد که سندی از آنها در دست نداریم و نمی‌توانیم در مورد مشرک یا موحد بودن انسان‌ها در آن دوران با دقت سخن بگوییم. از

سویی خود هیوم نیز می‌پذیرد که به‌طورمتناوب شرک و توحید جایشان را با یکدیگر عوض کرده‌اند و از این رو سخن هیوم در مورد نخستین بودن شرک، دقت علمی کافی را ندارد. از سوی دیگر، هیوم با امور مختلف، با روش یکسان برخورد نکرده است و در جایی در به کار بردن روش استنتاج علی، وسواس به خرج می‌دهد- مانند بحث معجزه و برهان نظم- و در جایی دیگر چندان به لوازم این وسواس مقید نمی‌ماند و تمام و کمال از این روش بهره می‌برد؛ مانند استفاده از استنتاج علی در مورد نحله‌های دینی که گاه کمترین شباهتی با یکدیگر ندارند. از این رو رأی هیوم در موضوع منشأ باورهای دینی، آن‌چنان که باید، دارای انسجام و استحکام نیست. با توجه به جمله معروف هیوم که آثاری را که در مورد ریاضیات و امور واقع نباشند، باید در آتش انداخت، باید بسیاری از استدلال‌های خود هیوم را درباره منشأ دین- مانند اصیل‌نبودن دین‌باوری به دلیل همگانی نبودن آن- نیز در آتش انداخت. همچنین هیوم در آغاز تاریخ طبیعی به صورت قوی بر اصیل‌نبودن دین- به دلیل همگانی نبودن آن- تأکید می‌کند؛ ولی در پایان کتاب، در تناقضی آشکار، گرایش به دین را برای انسان همیشگی می‌داند. همچنین با توجه به رأی هیوم مبنی بر اینکه یکنواختی کامل و بی‌تفاوتی، هیچ‌گاه در میان آرای مردم مختلف محقق نمی‌شود و اگر ملاک را عدم تنوع بگذاریم، هیچ یک از امور بدیهی را نیز جزو امور طبیعی نخواهیم یافت، اولاً رأی خود هیوم پیرامون اصیل‌نبودن دین- به دلیل همگانی نبودن- زیر سؤال می‌رود؛ زیرا ممکن است بروز و ظهوراتی که ما دین می‌خوانیم، در جایی واقع نشود؛ ثانیاً وجود تنوع در گرایش‌ها و باورهای دینی، دلیلی بر اصیل‌نبودن آن در طبیعت آدمی نیست. مجموعه این تناقض‌ها و دوگانه‌گویی‌ها، به انسجام و پیوستگی آرای هیوم به شدت آسیب می‌زند. با در نظر گرفتن مجموع نقدهایی که در این جستار بر رأی هیوم درباره منشأ دین وارد گردید، مشخص شد که این رأی دارای ناسازواری درونی است و هیوم در تبیین آن از اصول معرفتی خود- مانند غیرمعرفت‌زا بودن استقرا- سر باز زد و ساختار روشی درستی نیز در پیش نگرفته است. این نقدها موجب شده‌اند نظریه هیوم درباره منشأ دین، استحکام و انسجام لازم را نداشته باشد.

منابع و مأخذ

* قرآن کریم

۱. توکلی، غلامحسین؛ **خاستگاه دین از نگاه فروید**؛ تهران: انتشارات سهروردی، ۱۳۷۸.
۲. حسینی، اکبر و امیر خواص؛ **منشأ دین**؛ تهران: کانون اندیشه جوان، ۱۳۸۶.
۳. فتحعلی‌خانی، محمد؛ **فلسفه دین دیوید هیوم**؛ قم: پژوهشگاه حوزه و دانشگاه، ۱۳۹۰.
۴. مطهری، مرتضی؛ **فطرت**؛ تهران: صدرا، ۱۳۷۳.
۵. هیوم، دیوید؛ **تاریخ طبیعی دین**؛ ترجمه حمید عنایت؛ تهران: انتشارات خوارزمی، ۱۳۸۷.
6. Bolle, Kees W.; "Animism and Animatism"; **Encyclopedia Of Religion**; 2nd, edition, Edited by Lindsay Jones, Vol.1, Thomson Gale, 2005.
7. Bowker, John; **The Sense of God**; Oxford: Oneworld Publication, 1995.
8. Miguel A. Badía Cabrera; "Hume's Natural History of Religion: Positive Science or Metaphysical Vision of Religion?"; **David Hume Critical Assessments**, Vol.5 (Religion), Edited By Tweyman; S., U.K: Routledge, 1995.
9. Eliade, Mircea; **The Sacred and the Profane: The Nature of Religion**; translated from French: W.R. Trask, California: Harvest/ HBJ Publishers, 1957.
10. Freud, Sigmund; **The Future of an Illusion**; Author. J. Strachey; U.S.: W. W. Norton & Company, 1989.
11. Gaskin, J.C.A.; **Hume's Philosophy of Religion**; London: Macmillan Press, 1988.
12. Humber, J. M.; "Hume"; **A Companion to the Philosophers**; Edited by Robert L. Arrington; U.S.: Blackwell Publishing, 1999.
13. Hume, David; **A Treatise Of Human Nature**; 2nd edition, Edited by Nidditch, P.H. and Selby-Bigge, L.A.; Oxford: Oxford University Press, 1978.

14. ____; **A Treatise Of Human Nature**; Edited by David Fate Norton and Mary J. Norton; Oxford: Oxford University Press (Clarendon), 2007a.
15. ____; **An Enquiry Concerning Human Understanding** Edited by Millican, P.; Oxford: Oxford University Press, 2007b.
16. ____; **Dialogues Concerning Natural Religion**; Edited by Dorothy Coleman; Cambridge: Cambridge University Press, 2007c.
17. ____; **The Natural History of Religion**; With an Introduction by John M. Robertson; A. and H. Bradlaugh Bonner; Online Library of Liberty (<http://oll.libertyfund.org/title/340>), 2011.
18. Norton, David Fate; "An Introduction to Hume's Thought"; In: **The Cambridge Companion to Hume**, 2nd edition, Edited by David Fate Norton and Jacqueline Taylor; Cambridge: Cambridge University Press, 2009.
19. ____; "David Hume"; **The Cambridge Dictionary of Philosophy**; 2nd edition, Edited by Robert Audi; Cambridge: Cambridge University Press, 1999.
20. Noxon, James; "Hume's Concern with Religion"; **David Hume Critical Assessments**, Vol.5 (Religion), Edited By Tweyman, S.; Routledge, 1995.
21. Otto, Rudolf, & Lunn, B.; **Religious essays: a Supplement to The Idea of the Holy**; London: Oxford University Press, H. Milford, 1931.
22. Proudfoot, Wayne; "Philosophy: Philosophy Of Religion"; **Encyclopedia Of Religion**, 2nd edition, Edited by Lindsay Jones, Vol.10, Thomson Gale, 2005.
23. Werblowsky, R. J. ZWI; "Polytheism"; **Encyclopedia Of Religion**, 2nd edition, Edited by Lindsay Jones, Vol.11; Thomson Gale, 2005.

